Macapá – Amapá,
terça-feira, 12 de abril de 2022

Ano II  edição nº 066
Página 1

Defensoria Pública do Estado do Amapá Av. Raimundo Álvares da Costa, 676 Centro Macapá-AP | CEP:68900-074

Macapá – Amapá,
terça-feira, 12 de abril de 2022

Ano II  edição nº 066
Página 2

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No596, DE 12 DE ABRIL DE 2022.

Designa servidor para auxiliar servidor da
DPE/AP  em  visita  técnica  ao
município de Oiapoque/AP, no período de
13/04/2022 a 18/04/2022.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº2022.04.06.4373-14 /DPE-AP,

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  o  servidor  FRANCISCO FONSECA DOS SANTOS,  para
auxiliar servidor da Defensoria Pública do Estado do Amapá em visita técnica
ao município de Oiapoque/AP, no período de 13/04/2022 a 18/04/2022.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 12 de abril de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Av. Raimundo Álvares da Costa, 676 Centro Macapá-AP | CEP:68900-074

Macapá – Amapá,
terça-feira, 12 de abril de 2022

Ano II  edição nº 066
Página 3

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº597, DE 12 DE ABRIL DE 2022.

Designa  os  servidores  como  fiscais  do
contrato  nº  023/2021  com  a  empresa
CENTRO  DE  INTEGRAÇÃO  EMPRESA-
ESCOLA-CIEE  do  Processo  nº
2.000000.388/2020-DPE-AP.

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019,

R E S O L V E:

Art. 1º – DESIGNAR os servidores Pedro Rodrigues Gonçalves Leite Filho –
Fiscal  Titular,  Chefe  do  Departamento  de  Estágio  e  Residência  Forense  –
DPE/AP e Sônia Maria Ramos Picanço -  Fiscal Suplente, Assessor Técnico
Nível I/Estágio e Residência Forense – DPE/AP para atuarem como fiscais do
contrato  nº  023/2021  do  processo  2.00000.388/2020-DPE-AP,  que  trata  da
contratação  de  Agente  de  integração  para  a  operacionalização,  o
gerenciamento  e  a  administração  do  Programa  de  Estágio  da  Defensoria
Pública do Estado do Amapá, da empresa CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-
ESCOLA - CIEE, com vigência de 22/10/2021 à 21/10/2022.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 12 de abril de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Av. Raimundo Álvares da Costa, 676 Centro Macapá-AP | CEP:68900-074

Macapá – Amapá,
terça-feira, 12 de abril de 2022

Ano II  edição nº 066
Página 4

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

ERRATA DO CONTRATO Nº 052/2021/DPE-AP

VINCULADO AO PROCESSO Nº 3.00000.064/2021 – DPE-AP

ERRATA DO CONTRATO nº 052/2021/DPE-
AP.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019,

R E S O L V E:

Art. 1º - ERRATA  DO CONTRATO  Nº 052/2021-DPE-AP, Defensoria Pública do
Estado do Amapá como contratante e a empresa ERA COMÉRCIO E SERVIÇOS
DE  PRODUTOS  DE  INFORMÁTICA  E  TELECOMUNICAÇÕES  LTDA  como
contratada, publicado no diário eletrônico da Defensoria Pública do Estado do
Amapá edição nº 0157, com circulação em 06/12/2021.

Onde se lê:

Dotação Orçamentária

As despesas correrão: Programa de Trabalho nº 14.03.122.0074.2021, Ação:
2021  –  Manutenção  de  Gestão  Administrativa,  Fonte:  101,  Natureza  de
Despesa nº 339040 – Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação.

Nota de Empenho: 2021NE00341

Leia-se:

Dotação Orçamentária

As despesas correrão: Programa de Trabalho nº 14.03.122.0074.2021, Ação:
2021  –  Manutenção  de  Gestão  Administrativa,  Fonte:  101,  Natureza  de
Despesa nº 339040 – Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação.

Nota de Empenho: 2021NE00341

Valor Global: R$ 353.793,00 (trezentos e cinqüenta e três mil e setecentos e
noventa e três reais).

Defensoria Pública do Estado do Amapá Av. Raimundo Álvares da Costa, 676 Centro Macapá-AP | CEP:68900-074

Macapá – Amapá,
terça-feira, 12 de abril de 2022

Ano II  edição nº 066
Página 5

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 12 de abril de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO

Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Av. Raimundo Álvares da Costa, 676 Centro Macapá-AP | CEP:68900-074

Macapá – Amapá,
terça-feira, 12 de abril de 2022

Ano II  edição nº 066
Página 6

Defensoria Pública do Estado do Amapá Av. Raimundo Álvares da Costa, 676 Centro Macapá-AP | CEP:68900-074

Macapá – Amapá,
terça-feira, 12 de abril de 2022

Ano II  edição nº 066
Página 7

Defensoria Pública do Estado do Amapá Av. Raimundo Álvares da Costa, 676 Centro Macapá-AP | CEP:68900-074

Macapá – Amapá,
terça-feira, 12 de abril de 2022

Ano II  edição nº 066
Página 8

Defensoria Pública do Estado do Amapá Av. Raimundo Álvares da Costa, 676 Centro Macapá-AP | CEP:68900-074

Macapá – Amapá,
terça-feira, 12 de abril de 2022

Ano II  edição nº 066
Página 9

Defensoria Pública do Estado do Amapá Av. Raimundo Álvares da Costa, 676 Centro Macapá-AP | CEP:68900-074

Macapá – Amapá,
terça-feira, 12 de abril de 2022

Ano II  edição nº 066
Página 10

Defensoria Pública do Estado do Amapá Av. Raimundo Álvares da Costa, 676 Centro Macapá-AP | CEP:68900-074

Macapá – Amapá,
terça-feira, 12 de abril de 2022

Ano II  edição nº 066
Página 11

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
ERRATA DA PORTARIA Nº263/2022/DPE-AP

ERRATA DA PORTARIA nº 263/2022/DPE-AP.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º - ERRATA DA PORTARIA Nº263/2022/DPE-AP, da servidora FRANCIKELLY
PONTES  MESQUITA,  como  fiscal  do  Processo  nº  2021.09.27.100-21,
publicada  no  diário  eletrônico  da  Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá,
edição  nº0023/2022,  de  07  de  Fevereiro  de  2022, com  circulação  em
07/02/2022.

Onde se lê:

Art. 1º - DESIGNAR a servidora FRANCIKELLY PONTES MESQUITA, Assessor
Técnico Nível I – Secretaria-Geral e Protocolo da DPE/AP, para atuar como fiscal
do  processo  nº  2021.09.27.100-21–  DPE-AP,  da  empresa  COMPANHIA  DE
ÁGUA E ESGOTO DO AMAPÁ - CAESA, que trata do fornecimento de Água e
Esgoto  do  prédio  Sede  e  demais  Núcleos  Regionais  e  futuras  inclusões,
alterações ou substituições da Defensoria Pública do Estado do Amapá, com
vigência de 01/01/2022 a 31/12/2022.

Leia-se:

Art. 1º - DESIGNAR a servidora FRANCIKELLY PONTES MESQUITA, Assessor
Técnico Nível I – Departamento de Compras da DPE/AP, para atuar como fiscal
do  processo  nº2021.09.27.100-21–  DPE-AP,  da  empresa  COMPANHIA  DE
ÁGUA E ESGOTO DO AMAPÁ - CAESA que trata do fornecimento de Água e
Esgoto do prédio  da  Sede e  demais  Núcleos Regionais  e  futuras  inclusões,
alterações ou substituições da Defensoria Pública do Estado do Amapá, com
vigência de 01/01/2022 a 31/12/2022.
Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 12 de abril de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Av. Raimundo Álvares da Costa, 676 Centro Macapá-AP | CEP:68900-074

Macapá – Amapá,
terça-feira, 12 de abril de 2022

Ano II  edição nº 066
Página 12

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
ERRATA DA PORTARIA Nº264/2022/DPE-AP

ERRATA DA PORTARIA nº264/2022/DPE-AP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º - ERRATA DA PORTARIA Nº264/2022/DPE-AP, da servidora FRANCIKELLY
PONTES  MESQUITA,  como  fiscal  do  Processo  nº  2021.12.29.177-21,
publicada  no  diário  eletrônico  da  Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá,
edição  nº0023/2022,  de  07  de  Fevereiro  de  2022, com  circulação  em
07/02/2022.

Onde se lê:

Art. 1º - DESIGNAR a servidora FRANCIKELLY PONTES MESQUITA, Assessor
Técnico Nível I – Secretaria-Geral e Protocolo da DPE/AP, para atuar como fiscal
do  processo  nº  2021.12.29.177-21–  DPE-AP,  da  empresa  COMPANHIA  DE
ELETRICIDADE DO AMAPÁ -  CEA,  que  trata  do  fornecimento  de  energia
elétrica  do  prédio  Sede  e  demais  Núcleos  Regionais  e  futuras  inclusões,
alterações ou substituições da Defensoria Pública do Estado do Amapá, com
vigência de 01/01/2022 a 31/12/2022.

Leia-se:

Art. 1º - DESIGNAR a servidora FRANCIKELLY PONTES MESQUITA, Assessor
Técnico Nível I – Departamento de Compras da DPE/AP, para atuar como fiscal
no  processo  nº  2021.12.29.177-21–  DPE-AP,  da  empresa  CEA  (GRUPO
EQUATORIAL ENERGIA),  que trata  do fornecimento de energia  elétrica  do
prédio  Sede e  demais  Núcleos  Regionais  e  futuras  inclusões,  alterações  ou
substituições  da  Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá,  com vigência  de
01/01/2022 a 31/12/2022.

Publique-se e cumpra-se.

                                                   Macapá-AP, 12 de abril de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Av. Raimundo Álvares da Costa, 676 Centro Macapá-AP | CEP:68900-074

Macapá – Amapá,
terça-feira, 12 de abril de 2022

Ano II  edição nº 066
Página 13

Defensoria Pública do Estado do Amapá Av. Raimundo Álvares da Costa, 676 Centro Macapá-AP | CEP:68900-074

Macapá – Amapá,
terça-feira, 12 de abril de 2022

Ano II  edição nº 066
Página 14

SUBDEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 16, DE 12 DE ABRIL DE 2022.

Dá  publicidade  aos  dias  de  folga  de
Defensor  Público  e  designa  defensor
público  para  acumular
extraordinariamente suas atribuições.

A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019 e pela Portaria nº534, de 29 de março de 2022,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº2022. 04.01.4305-2 – DPE/AP,

CONSIDERANDO a Resolução nº 02/2019 do Conselho Superior da Defensoria
Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº01, de 04 de abril de 2022,

CONSIDERANDO os Arts. 93 e 94 da Lei Complementar Estadual nº121/2019,

R E S O L V E:

Art.  1º.  Publicizar  04  (quatro)  dias  de  folga  da  Defensora  Pública  ELANE
FERREIRA DANTAS, que exerce suas atividades na 3ª Defensoria Pública de
Execução Penal  de Macapá, nos dias 22/04/2022, 25/04/2022,  26/04/2022 e
27/04/2022.

Art. 2º. A Defensora Pública, MARIANA SANTOS LEAL DE ALBUQUERQUE,
acumulará  extraordinariamente  o  exercício  das  atribuições  da  Defensora
Pública  ELANE FERREIRA DANTAS,  na 3ª Defensoria  Pública  de Execução
Penal de Macapá, nos dias 22/04/2022, 25/04/2022, 26/04/2022 e 27/04/2022.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Defensoria Pública do Estado do Amapá Av. Raimundo Álvares da Costa, 676 Centro Macapá-AP | CEP:68900-074

Macapá – Amapá,
terça-feira, 12 de abril de 2022

Ano II  edição nº 066
Página 15

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 12 de abril de 2022.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA

Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Av. Raimundo Álvares da Costa, 676 Centro Macapá-AP | CEP:68900-074

Macapá – Amapá,
terça-feira, 12 de abril de 2022

Ano II  edição nº 066
Página 16

SUBDEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

PORTARIA Nº17, DE 11 DE ABRIL DE 2022.

Cancela designação de Defensora Pública
na Coordenação do Núcleo Especializado
Execução  Penal  -Macapá  publicizada  na
Portaria  nº553/2022  e  Designação
extraordinária,  anteriormente,
publicizada  na  Portaria  nº242/2022  e
designa Defensora Pública para acumular
extraordinariamente suas atribuições.

A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019 e pela Portaria nº534, de 29 de março de 2022,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº2022.04.01.4305-2– DPE/AP,

CONSIDERANDO o art. 4º da Resolução nº022/2020 do Conselho Superior da
Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO o art. 93 e 94 da Lei Complementar Estadual nº121/2019,

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº01, de 04 de abril de 2022,

R E S O L V E:

Art. 1º. Fica revogada a designação da defensora pública ELANE FERREIRA
DANTAS para  acumulação  extraordinária  na  1º  Defensoria  Pública  de
Execução Penal de Macapá, nos dias 22, 25, 26 e 27 de abril de 2022.

Art.2º.  A Defensora Pública,  MARIANA SANTOS LEAL DE ALBUQUERQUE,
acumulará  extraordinariamente  o  exercício  das  atribuições  1º  Defensoria
Pública de Execução Penal de Macapá, nos dias 22, 25, 26 e 27 de abril de
2022.

Defensoria Pública do Estado do Amapá Av. Raimundo Álvares da Costa, 676 Centro Macapá-AP | CEP:68900-074

Macapá – Amapá,
terça-feira, 12 de abril de 2022

Ano II  edição nº 066
Página 17

Art.3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 12 de abril de 2022.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA

Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

Edição assinada eletronicamente por:

Defensoria Pública do Estado do Amapá Av. Raimundo Álvares da Costa, 676 Centro Macapá-AP | CEP:68900-074

		2022-04-12T14:35:20-0300
	JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO:02436798311